# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta :** 3262

**Autre(s) référence(s) :** Round 176

**Auteur(s) :** Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s) :** Saint-Wandrille-Rançon, Saint-Wandrille (abbaye)

**Genre d'acte :** bref/mandement

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** 1175, avril

**Lieu d'émission :** Valognes

**Action juridique :** autre

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Henri II, roi d'Angleterre, ordonne de maintenir l'abbaye dans la possession de ses biens tels qu'ils se comportaient tout récemment lorsqu'il a quitté Caen pour regagner l'Angleterre.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DLXV, t. 2, p. 144-145.

b. Lot Ferdinand, *Études critiques sur l'abbaye de Saint-Wandrille*, Paris, Champion, 1913, n° 103, p. 169.

### Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 176.

## Dissertation critique

Sur la datation de cet acte, voir LOT, p. 169, n. 1.

Texte établi d'après b

H., Dei gratia rex Anglorum et dux Norm. et Aquit. et comes And., iusticiis, vicecomitibus et omnibus balliuis suis Norm. salutem. Precipio quod abbacia de S. W. et abbas et monachi in ea Deo seruientes habeant et teneant omnia tenementa sua et omnes res et possessiones suas ita bene et in pace, libere et integre, sicut tenuerunt die qua nouissime recessi a Cadomo ad transfretandum in Angliam, et de nullo tenemento suo quod tunc tenuerint ponantur in placitum nisi coram me. Et custodiatis et manum teneatis et protegatis eamdem abbaciam et abbatem et monachos ibidem Deo seruientes et homines et omnes res et possessiones suas, ne quis eis forifaciat. T[este] magistro Waltero Const[antiensi], archidiacono Oxeneford. Apud Walonias.